
الدراسات الفقیة المقارنة
سنة الثالث، رقم السادس، الخریف و الشّتاء 1402 ش

توضيح طبيعة مسئلة القوامة المبنية على القراءة الأهدافية المن 

الفقه الأسري
طوبی شاکري کلبایکاني 1
محمد فرجیها2
سعیدة عباس زاده3

]تاریخ الاستلام: 1401/5/5؛ تاریخ القبول: 1401/11/5ه_ ش[

الملخص
توضیح "القوامة" في الموقع المفهومي الذي یُعرّف فیه في ائتلاف الزواج، هو مسألة ذات أهمیة بسبب 
الدور الستراتیجي له في مزدوج الحق والتكلیف وتأثیر ذلك في جودة علاقات الزوجین. الأدلة تشیر إلی أنه 
علی الرغم من الهتمام العلمي بتوضیح القوامة، فإنه ما زال هناك تحدیات في واقع الأسرة المسلمة تتعلق 
به، مما یظهر ضرورة إعادة النظر واعتماد أفكار جدیدة فیه. لذلك، قامت هذه الدراسة بتقدیم تعریف 
وتحلیل لطبیعة القوامة باستخدام منهج وصفي - تحلیلي، وبالتأمل في الأدبیات الفقهیة لهذا المفهوم، 
یظهر أن ل یمكن لمعرفة حقیقة الوظیفیة للقوامة بشكل ذات شمول متوقع إل من خلال قراءتها ضمن 
د من الفقه الإسلامي الذي یرکز علی النظریة الشاملة وتوافق هذا المفهوم مع أهداف الشریعة،  نظام موحَّ
وتظهر من هذا المنظور أن التوضیح الموجه بناءً علی منهج المقاصد، سیكون مرکزًا لتطور المفهوم والفهم 

لهیئة القوامة.
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چکیده
تبیين »قوامیت« در جایگاه مفهومی که در ائتلاف زوجیت تعریف می  شود، به دلیل نقش راهبردی 
آن در دوگانۀ حق - تكلیف و اثربخشی آن بر کیفیت روابط زوجین، مسئله ای دارای اهمیت است. 
شواهد نشان می دهد با وجود اهتمام علمی بر تبیين قوامیت، همچنان در واقعیت خانواده مسلمان، 
چالش هایی ناظر به آن وجود دارد که نشان از ضرورت بازاندیشی و اخذ اندیشه های نوین در آن دارد. 
بنابراین این پژوهش با اتخاذ روش توصیفی - تحلیلی، به بازخوانی ماهیت قوامیت پرداخته است و با 
تأمل در ادبیات فقهی آن نشان می دهد شناخت حقیقت کارکردی نهاد قوامیت، جز از طریق خوانش آن 
کید و هم گرایی این مفهوم را با غایت ها  تحت یک نظام یكپارچه از فقه اسلامی که بر وجوه کلان نگری تأ
و مقاصد شریعت لحاظ  نماید، از جامعیت مورد انتظار برخوردار نخواهد بود و از این دیدگاه نشان می دهد 
تبیين غایت گرایانۀ مبتنی بر رویكرد مقاصدی، کانونی بر تحول مفهومی و معناشناختی نهاد قوامیت 

خواهد بود. 
کلیدواژه ها: قوامیت، ریاست بر خانواده، زوجیت، مقاصد شریعت.
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لیدلش

بی تردید لازمۀ ادارۀ هر نظام انسانی این است كه تصویری از اهداف آن وجود داشته باشد 

تا حركت و رشد در آن قابل سنجش و اندازه گیری باشد. هر منطق سلیمی اذعان دارد بدون 

توجه به اهداف، نه تنها حركت منتفی است، بلکه توجه به جزئیات و غفلت از مقاصد و 

كلیات، عاملی در به مسلخ بردن مقصد و هدف است؛ از این رو نمی توان مطلوبیت یک 

پدیده را مورد سنجش قرار داد، مگر اینکه تصویری از وضعیت مطلوب و اهداف آن وجود 

داشته باشد. در این راستا نظام خانواده در جایگاه واحد بنیادین جامعه اسلامی، از این 

امر مستنثنی نیست و به ناچار نمی توان بدون توجه به اهداف این نظام، تبیین صحیحی 

كه  كرد. از این حیث تبیین قوامیت در جایگاه مفهومی  از نهادهای داخل در آن ترسیم 

گستره وسیعی از  گفتمان فقهی حقوقی موجود،  در ائتلاف زوجیت تعریف می شود و در 

كاركرد آن در  گرفته است و تحلیل چگونگی  عملیات حق و تکلیفی در ترابط با آن قرار 

دست یابی به اهداف خانواده، امری مهم به شمار می آید.

شواهد اجتماعی و قضایی نشان می دهد كاركرد مورد انتظار نهاد قوامیت در مقتضیات 

عصری خانواده مسلمان با چالش هایی روبروست؛ چراكه اغلب به دلیل انگاره ای كه مبنی 

كنترل نیازهای بین زوجین ایجاد  بر یکسویه بودن قوامیت در جایگاه ابزاری مردانه برای 

می كند، زمینه های بروز چالش، فرودستی تکلیف مدارانه و شائبه حداقل انگاری حقوق زن 

و اندیشه ای ناظر بر مردانه بودن حقوق اسلامی را پدید آورده است )بصیری، 1391: ص 33 

- 47(. بنابراین به نظر می رسد مفهوم قوامیت در حالی كه می تواند ابزاری برای استحکام 

 :1395 همکاران،  و  )نجاری  شخصی  مصلحت اندیشی  برای  زمینه ای  باشد،  خانواده 

ص 153 - 178(، نادیده انگاری حقوق بنیادین زن، بروز زوجیت غیرعاطفی و احتمال 

سوق دادن خانواده به سمت زوال شده است )روشنی و باستانی، 1389: 241 - 257( و این 
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گفتمان  كه ناظر به اندیشه های خارج از  كاركرد بانی تفکر تساوی طلبانه در حقوق  سوء 

اسلامی است و دامن زدن به تفکر حذف این نهاد را فراهم آورده است؛ در حالی كه به یقین 

حکمت بی پایان شارع اقتضا دارد اراده وی از اتخاذ این مفهوم در بستر خانواده، كاركردی 

مؤثر و غایتی راهگشا در تعالی بخشی به روابط اعضای خانواده و استحکام بنای آن باشد.

به نظر می رسد بخش عمده ای از این چالش ها در بنیان خود، معلول كژخوانشی های 

نظری و نقصان تبیین جامع از این نهاد به لحاظ معناشناختی و غایت شناختی است 

دیالکتیک  در  و  است  كرده  رسوخ  جامعه  عرفی  بطن  به  نظری  دیدگاه های  متن  از  كه 

گفتمان علمی و عمل اجتماعی بازتولید می گردد؛ همین امر ضرورت بازاندیشی در تحلیل 

گزاره های معرفتی ناظر به قوامیت و بهره گیری از گفتمان های داعیه دار در انطباق پذیری 

احکام شریعت با تحولات روزآمد اجتماعی را نشان می هد.

كه با  گفتمان های فقهی - فلسفی در نظام فقه و حقوق اسلامی  از این دیدگاه یکی از 

كید  ایده غایت مندی شریعت، بر ضرورت هم سویی مجموعه احکام با مقاصد شریعت تأ

می كند و سازوكارهایی را در باب انطباق شریعت با تغییر و تحولات پیشنهاد می دهد، تئوری 

مصلحت است كه به نام های رویکرد مقاصدی یا غایت نگر نیز شناخته می شود. این تئوری 

با انتقاد از توجه صرف به وجوه زبان شناختی گزاره های فقهی، بر انضمام وجه تركیبی تفکر و 

كید دارد و خوانش گزاره ها را در سیستمی یکپارچه  ماهیت شناسی هم زمان لفظی - عقلانی تأ

از شریعت كه ناظر به نظام غایت های شارع از تشریع است، توصیه می كند.

این پژوهش در نظر دارد با رویکردی بنیادی و با استفاده از روش توصیفی - تحلیلی، از 

طریق لحاظ وجوه عقلانی - مقاصدی در تبیین قوامیت، افزون بر وجه زبان شناختی آن، به 

شناخت ماهوی قوامیت بپردازد و چشم اندازی بر تحول و جامعیت معناشناختی آن فراهم 

آورد كه در ادامه بر آن استدلال خواهد شد.
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پيهینش عحث

كلی اولین تفکر فرافقهی در باب مقاصد و اهداف شریعت به ابوحامد غزالی  به طور 

و فهم تئوریک و سازمان یافته از آن در فقه و حقوق اسلامی به شاطبی و تئوری مقاصد 

یک مقاصد كه بر اندیشه غایت مداری شریعت اسلام بنا شده  گره  خورده است. طرح تئور

و  فرالفظ مداری  فرافقهی  تأملات  بر  مبتنی  و  فقه  در  عام  و  كلان  ایده ای  به مثابه  است، 

گزاره های معرفتی و درون فقهی  كه در درک، معناشناسی و جهت شناسی  فلسفی است 

اثرگذار است )شاكری، 1385: ص 175(. شاطبی بر این مبنا كه هدف و مقصود از شریعت 

واحد است و آن دست یابی به مصالح انسان و سعادت اوست، به بسط نظریه خویش 

او  با قصد  كرده است قصد مکلف در عملش  اراده  اذعان می دارد خداوند  و  می پردازد 

ج 3، ص 21(؛ از این رو هدف رویکرد  از تشریع مطابقت داشته باشد )الشاطبی، 1975: 

مقاصدی، كشف مقاصد عالی شریعت و تنظیم احکام جزئی در چارچوب آنهاست. در 

كید  ک ها و مقاصد شریعت تأ كشف ملا گرچه فقیهان بسیاری بر امکان  فقه امامیه نیز 

ک« و  دارند و با عناوینی مشابهی چون »حکمت و علت«، »مذاق شریعت«، »مناط و ملا

حتی گاهی با عناوین صریح »مقصد و غایت« از آنها یاد می شود، به دلیل كاركرد استنباطی 

آنها، شیوۀ احصا و كشف مقاصد و نیز به لحاظ دیدگاه های فلسفی فقهی تفاوت هایی با 

نظریه یادشده دارد.

درک  بر  كید  تأ با  مقاصدالشریعه،  سازماندهی  و  نظام مند  نگرش  گفت  باید 

چندهویتی بودن مقولات و گزاره های دینی، مانع از مركزیت یافتن تأملات تنها لفظ مدارانه 

 - لفظی  هویت  از  برخورداری  وجود  با  دینی  گزاره های  كه  می كند  بیان  و  است  شده 

زبان شناختی و مبتنی بر قواعد خود،  باید در افق های عقلانی شریعت بازخوانی شوند تا 

در راستای تحقق اهداف شارع كاركردگرایی داشته باشند. از مزایای این راهبرد فلسفی 
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- فقهی، فراهم آوردن سویه تغییر و تحولات زمانی در احکام شریعت با وجود حفاظت از 

اصول و مقاصد، امکان ارجاع فروع به چارچوب اصول و نیز فراهم شدن زمینه تمایل سویه 

خوانش فردگرایانه از نصوص به سمت معناشناسی كلان و مقاصد عام شریعت اسلامی 

بر  را می توان  تئوری شاطبی  بنیادین  این رو دو جزء  از  كری، 1385: ص 25(؛  است )شا

تبعیت احکام از مصالح و مقاصد ملحوظ شارع و نیز توجه به اقتضائات عصری حیات 

انسان استوار دانست )مسعود، 1998: ص 331(.

آنها  تحقق  احکام،  تشریع  در  كه  هستند  مصالحی  شریعت،  مقاصد  اساس  این  بر 

نگرش  در  شریعت  مقاصد   .)49 ص   :1425  ، )ابن عاشور است  بوده  شارع  ملحوظ 

متفکران  جمیع  وفاق  مورد  آنچه  اما  است؛  یافته  متنوعی  ساختاربندی   اندیشمندان، 

یات، حاجیات و تحسینیات است  اسلامی است، طبقه بندی آنها در سه دسته ضرور

و  حفظ  كه  هستند  اهدافی  و  مصالح  یات«  »ضرور  .)7 ص   ،2 ج   :1975 )الشاطبی، 

تداوم آنها ضروری است و هیچ مصلحتی قادر به نفی آنها نیست؛ چراكه با نقض آنها، 

مصالح اجتماعی نقض می شود و فساد جانشین و نتیجه آن تعدی به حیات انسانی 

است )الفاسی، 1411: ص 30(. این مصالح به پنج مقصد حفظ دین، حفظ نفس، حفظ 

عقل، حفظ مال و حفظ نسل حصر شده اند و از طریق گزاره های معرفتی ناظر به احکام 

كید و حمایت قرار می گیرند. »حاجیات« مصالحی هستند كه از حیث  شریعت، مورد تأ

توسعه حیات و رفع سختی در زندگی لازم می باشند. »تحسینیات« مصالحی هستند كه 

عمل به عادت های نیکو و اخلاق را توجیه عقلی و توصیه می كنند )الغزالی، 1982: ص 

174؛ الشاطبی، 1975: ج 2، ص 8(.

و  حمایت  برای  شرعی  تکالیف  و  احکام  كه  حیث  آن  از   شاطبی  دیدگاه  اساس  بر 

حفاظت از غایت های عالی شریعت وضع شده اند، می توان میان حقوق و تکالیف بین 
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زوجین كه خود از مصادیق احکام شرعی محسوب می شوند و احصای آنها از طریق رجوع 

به منابع چهارگانه فقهی صورت می گیرد، با مقاصد و اهداف شریعت رابطه ای مبتنی بر 

امکان حفظ مصالح برقرار كرد. از این حیث امکان خوانش ماهیت این حقوق و تکالیف 

شرعی در ساحت مقاصد و غایت های شریعت خود كه حفاظت از آنها از حقوق بنیادین 

بندگان به شمار می آید، وجود دارد. 

بیش خ نوااه و  وقکها لی صدی

اصلی ترین  از  كه  آن روست  از  خانواده  به  توجه  مقاصدالشریعه،  گفتمانی  اندیشه  در 

كه خانواده، نهادی بنیادین  مجاری تحقق مقاصد شریعت به شمار می آید؛ بدین معنا 

تحقق  به  مکلف  خود،  ذات  به  مختص  مقاصد  تحقق  عهده داری  بر  افزون  كه  است 

، 1425: ص 141(. به تعبیر دیگر »مطالعه  مقاصد عام حیات امت اسلامی است )ابن عاشور

كلیه احکام و قواعد و دستورالعمل های مربوط به خانواده نشان می دهد كه تمامی آنها با 

مقاصدی مرتبط اند كه شارع در پی تحقق آنها در این نهاد اجتماعی است تا به نوبه خود، 

مقاصد عالیه شرع را پیرامون هدف وجودی انسان و نقش او در حیات بشری برآورده كند« 

، 2017: ص 57(. از این حیث موضع رویکرد مقاصدی در حوزۀ خانواده پاسخ به  )النجار

كه در تنظیم احکام حوزه خانواده تا چه اندازه تناسب و ترابط آنها با  این پرسش هاست 

غایت ها، اهداف و مقاصد عام شریعت لحاظ می گردد؟ آیا احکام مستخرج ناظر به این 

كه ملحوظ شارع است، حمایت می كند یا با آن در تناقض  نهاد، از اهداف و مقاصدی 

و  چیست؟  خانواده  باب  در  قانون گذار  توجه  مورد  خاص  و  عام  مقاصد  اساساً  است؟ 

در  آنها  انعطاف پذیری  و  خانواده  نوظهور  مسائل  بر  چگونه  مقاصد  و  اهداف  درنهایت 

مواجهه با مقتضیات زمان تأثیر می گذارد؟ )السلمی،2020: ص 730(
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بنابراین بر اساس اندیشه مقاصدی، حفظ كیان امت اسلامی كه از مقاصد عام شریعت 

به شمار می آید، تنها از طریق حفظ نهادهای اجتماعی آن رخ خواهد داد كه خانواده یکی از 

بنیان های اساسی آن محسوب می شود؛ پس با اصلاح خانواده و استقرار آن، كیان امت نیز 

اتفاق خواهد افتاد و تلاش برای دست یابی به مقاصد خانواده ناگزیر منجر به تحقق یکی از 

، 2017: ص 65(؛ از این رو  بزرگ ترین مقاصد آن یعنی حفظ نظام و امت خواهد شد )النجار

در این رویکرد، تمامی احکام ناظر به خانواده در همسویی با مقاصد و اهداف شریعت 

سنجش و ارزیابی می شوند و به عبارتی در فهم گزاره های فقهی - حقوقی، همسویی احکام 

با نظام مقاصد و غایت های شریعت و حمایت از تحقق آنها مطمح نظر خواهد بود؛ بنابراین 

بازخوانی قوامیت در جایگاه نهادی مؤثر در خانواده از این امر مستثنی نیست و شناخت 

ماهیت آن در این ساختار هدفمند از جمله ضرورت های نظری حوزه خانواده است.

لعن شن سآ قوالیت ا  س  ت قوا د لفظ شن ختآ

از مهم ترین روش های متعارف در فهم اراده تشریعی شارع دربارۀ یک مسئله، رجوع به 

گزاره های مبین احکام تکلیفی و وضعی است كه به  صورت انشایی و خبری دال بر موضوع 

وجود دارند. در موضوع قوّامیت، از آن رو كه در نصّ صریح قرآن كریم، گزاره ای معرفتی ناظر 

به آن موجود است، اولین و مهم ترین مصدر شناخت، فهم و تبیین آن، توجه به دلالت لفظی 

آن و تحلیل ماهیت قوامیت از طریق دلایل لفظ شناختی است. 

خداوند در آیۀ 34 سوره »نساء« كه منبع اصلی شکل گیری اندیشه های ناظر بر مفهوم 

ی بَعْضٍ وَبِمَا 
َ
سَاءِ بِمَا فضل الله بَعْضَهُمْ عَل ی النِّ

َ
امُونَ عَل  قَوَّ

ُ
قوامیت است، می فرماید: »الرّجَِال

: مردان قوام بر زنان اند،  ُ غَیْبِ بِمَا حَفِظَ الَّ
ْ
الِحَاتُ قَانِتَاتٌ حَافِظَاتٌ لِل مْوَالِهِمْ فَالصَّ

َ
نْفَقُوا مِنْ أ

َ
أ

از آن رو كه خداوند برخی از ایشان را بر برخی دیگر برتری داده است و از آن رو كه از اموال شان 
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انفاق می كنند؛ پس زنان شایسته فرمان بردارند ]فروتنان اند[ و به دلیل آنچه خدا برای آنان 

حفظ كرده، حافظان اسرارند«.

از این حیث معناشناسی دقیق، الفاظ موجود در این آیه راهبردی مؤثر در شناخت ماهوی 

قوامیت است. رجوع به قواعد زبان شناختی لسان عرب نشان می دهد قوّام از ریشه »قوم« و 

دارای مصدر »قیام« و مبالغۀ ماده »قائم« است. تتبع در كتاب های لغت و تفسیر های مرتبط 

با آیه مورد نظر نشان می دهد یکی از دیدگاه های موجود در معناشناسی قوامیت، آن است كه به 

لَ الله« و حرف جر »عَلی« همراه »قَوّامون«، ماهیت و معنای سلطۀ 
َ

واسطه توجه به عنصر »فَضّ

مرد بر زن را از قوامیت اراده نموده است كه عموماً هسته اصلی این اندیشه بر تلقی قیمومیت 

مرد، محجوریت زن و ولایت بر او متمركز است )طبرسی، 1415: ج 3، ص 68؛ النجفی، 1227: 

ص 3، ص 147(؛ برای مثال راغب در المفردات می گوید چنانچه موضوع قیام شیء باشد، 

منظور از آن محافظت و مراعات است؛ اما چنانچه مخاطب قیام شخص قرار گیرد، قوام به 

معنای »اختیار امر دیگری را داشتن« و »بر دیگری مسخربودن است« )اصفهانی، 1412: ص 

، 1399: ج 4، ص  417(. ابن اثیر در النهایه نیز چنین معنایی را لحاظ نموده است )ابن اثیر

124(. بر اساس این رویکرد لفظ شناسانه در تفاسیری چون طبری آورده شده است: »منظور از 

قوامون، حاكمان و امرا هستند و از این رو بر زنان است كه به فرموده حق تعالی از شوهران خود 

اطاعت كنند« )طبری، ]بی تا[: ج 8، ص 208(. به همین سیاق شیخ طبرسی می فرماید: »پس 

از آنکه خداوند متعال فضل مردان را بیان فرمود، به دنبال برتری و الویت آنها فرمود: قوام یعنی 

مسلط و قیم، به واسطه اینکه خداوند مردان را از لحاظ علم، حسن تدبیر رأی و تصمیم بر زنان 

برتری داده است؛ بنابراین مردان قوام بر زنان هستند؛ یعنی مسلط بر آنان اند در تدبیر و تأدیب« 

)طبرسی، 1415: ج 3، ص 79(. نیز شیخ طوسی معتقد است مردان در برابر تأدیب و تدبیر 

امور زنان قیم آنان اند؛ چراكه خداوند مردان را به لحاظ عقل و درایت در برابر زنان فزونی و برتری 
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داده است )طوسی، 1409: ج 3، ص 183(. زمخشری نیز در الکشاف می نویسد: »قوام یعنی 

مردان با امر و نهی خود زنان را قیمومیت و سرپرستی می كنند؛ چنان كه حکام و زمامداران و 

رعایا را« )زمخشری، 1407: ص 202(.

معناشناسی دیگری از قوامیت كه بیشتر میان اندیشمندان متاخّر مورد توجه قرار گرفته 

كارپردازی، عهده داری و تصدی امر را مورد توجه قرار می دهد؛  است، برساخت معنایی 

ج 10، ص 88(،  كارپردازی با جدیت و همت )فخرالدین رازی ،1420:  برای نمونه تعابیر 

اقدام به امور دیگری به تنهایی و بدون تکیه بر دیگری )جوادی آملی، 1389: ج 18، ص 459( 

و كارگزاری و خدمت گزاری )مکارم شیرازی، 1374: ج3، ص 37( در تبیین مفهوم قوامیت 

دیده می شود؛ همچنین در لسان  العرب، كلمۀ قوام »ملازم« و »محافظ« و به طور اخص به 

»تأمین كننده هزینه زنان« معنا شده و از آن به »قیم المرأة« تعبیر شده است؛ چراكه مرد به 

، ]بی تا[: ج 12، ص 497(. »حفاظت« و  زن و تأمین نیازمندی های او قائم است )ابن منظور

»اصلاح« نیز در تاج العروس آورده شده است )الزبیدی، 1414: ج 7، ص 596(. بر مبنای 

، تفاسیری در باب شناخت ماهیت قوامیت انجام شده است كه از آن  این معناشناسی نیز

جمله آیت الله جوادی آملی بیان می كند: »تعبیر قوّام گویای اهمیت موضوع قیّومیت شوهر 

بر همسر است؛ زیرا هرگاه كار جزئی باشد، می گویند "به آن قیام كنید" و اگر مهم و حساس 

باشد، دستور می دهند كه"به آن قوّام باشید"؛ مانند حفظ قسط و اجرای عدل در محاكم 

دینی كه كار بسیار مهمی است« )جوادی آملی، 1389: ج 18، ص 459(.

 حلیم قوالیت ا  س  ت لی صد   لآ شهععت

همان طور كه پیش  از این گفته شد، نظریه مقاصد بر این فلسفه استوار است كه تمام 

آنچه در شریعت آمده است، مبتنی بر مصلحت و حکمتی با معنای عقلایی است )جابر 
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العلوانی، مقاصدالشریعة: 2001، ص 185(. از منظر تئوری مقاصدالشریعه، تکالیف شرعی 

در راستای حفاظت و حمایت از مقاصد شریعت وضع شده اند كه این امر با هدف تأمین 

گرفته است )مسعود، 1998: ص 157(. به  عبارتی فقه مقاصدی  مصالح بندگان صورت 

تلاش دارد با شناخت غایت های شریعت و خوانش احکام در پرتو آنها و برقراری پیوندی 

، در ایجاد فهم و ارائه ساختار نظام مندی از فقه و شریعت اسلامی  قاعده مند میان آن دو

مؤثر باشد. 

از جمله مبانی گفتمان فقهی مقاصدی این است كه نمی توان حکمی را در گسترۀ شریعت 

در نظر داشت كه در تناقض یا تعارض با مصالح و مقاصد كلان شریعت یا نافی آن باشد؛ از 

این رو در رویکرد مقاصدی تک تک احکام با مقاصد نسبت دارند و به تبع هر گزاره معرفتی ناظر 

به فقه و حقوق اسلامی برای فعلیت یافتن این مصالح و مقاصد عام شریعت عمل می كند؛ 

بنابراین هرگونه گزاره و حکم فقهی نافی مصالح و مقاصد شریعت، از مشروعیت و اعتبار 

 : عقلانی برخوردار نیست. بر این اساس شاطبی قاعده ای را مطرح می كند كه عبارت  است از

»التکلیف كله إما لدرء المفاسد و أما لجلب المصالح أولهما معاً« )الشاطبی، 1975: ج 1، ص 

كید  است؛  316(. این مبنا در جایگاه قاعده ای مقاصدی در ادبیات فقهی این رویکرد مورد تأ

همچنین جاسر عوده در باب تحقّق این قاعده در عرصه خانواده می گوید: »در اسلام هر نقش 

یا قانونی كه در رابطه  با امور خانواده وجود دارد، می بایست برای محافظت از مصالح و تحقّق 

.ک: عوده، 2017: ص 121(. مقاصد عمل كند« )ر

مبنای دیگری كه گفتمان مقاصدی در بنیاد خود از آن پشتیبانی می نماید، توجه به حقوق 

بنیادین انسان است كه بر بهره مندی بندگان از این حقوق، به  واسطه جعل و تأمین مقاصد 

پنج گانه پیگیری شده است و با وضع یا اعمال هرگونه خواست و اراده ای كه مستلزم نقض 

اراده شارع از احکام شریعت و به  عبارتی ناقض مقاصد عالی وی و به تبع نفی مصالح و 
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حقوق بندگان باشد، مخالفت می نماید. به  عبارتی حق های ثابت، بنیاد مشروعیت احکام 

شرعی را شکل می دهند و این امر به  واسطه حکمت شارع در تأمین مصالح بندگان فراهم 

آمده است و از این حیث احکام مبتنی بر این حق ها ضروری و اجتناب ناپذیر است. 

شاطبی در این باره می نویسد: »كل من ابتغی فی تکالیف الشریعه غیر ما شرعت له، فقد 

ناقض الشریعه و كل من ناقضها فعمله فی المناقضه باطل« )الشاطبی، 1975: ج 3، ص 

27(؛ از این رو یکی از قواعد مقاصدی ناظر بر مصالح چنین عنوان شده است: »كل ما 

كل ما یفوت هذه الاصول فهو مفسده و  یتضمن حفظ الاصول الخمسه فهو مصلحه، و 

دفعها مصلحه« )الغزالی، 1982: ج 1، ص 417(.

كید بر مطلق بودن  مبنای دیگری كه تئوری مقاصد بر آن استوار است، چنین است كه با تأ

مصالح و رد هرگونه ذهنی یا نسبی بودن مصلحت، استدلال می شود كه از نخستین اهداف 

شریعت آن است كه مکلفین را از استبداد خواهش های نفسانی خارج كند تا اینکه آنان 

را بندۀ خدا سازد و همین هدف توجه به اراده شخصی را به منزله عامل رعایت مصالح 

می داند؛ بر همین اساس هواهای نفسانی، منافع شخصی، نیل به شهوات و اغراض فردی 

را كه موجب نسبی شدن و ذهنی شدن مصلحت می شود، به هیچ عنوان مورد نظر شارع 

ندانسته اند، هرچند ممکن است از نظر عرف و عادت مصلحت باشد )مسعود، 1998: ص 

262(؛ از همین رو غزّالی معتقد است »مقاصد الشارع تعرف بالکتاب و السنه و الاجماع« 

)الغزالی، المستصفی: ج 1، ص 430( و در ادامه می گوید: »كل مصلحه لاترجع الی حفظ 

كانت من المصالح الغریبه التّی لا تلائم  مقصود فهم من الکتاب و السنه و الاجماع، و 

تصرفات الشّارع، فهی باطله« )همان، ج 1، ص 430( .

و  فقهی  گزاره  یک  عنوان  به  قوامیت  تبیین  در  مبانی  این  نظری  كاربست  اساس  بر 

شناخت وجوه همسویی این معنا با مقاصد عقلانی شریعت، می توان سه وجه تبیینی را در 
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باب تحلیل ماهیّت شناسانه نهاد قوّامیت مبتنی بر رویکرد مقاصدی شناسایی نمود كه در 

ادامه بدان خواهیم پرداخت.

1. چگونگی تنظیم اعمال اراده و فهم مصلحت: بر اساس مبانی گفته شده، نهاد قوامیت 

به دلیل برخورداری از ظرفیت اعمال اراده در حقوق افراد، از منظر این تئوری گزاره ای قابل 

كه مبتنی بر نهاد  كه موجه سازی هرگونه مداخله  و اعمال اراده  توجه است؛ بدین معنا 

به معنای  كه  ایجابی  از بعد  قابل ملاحظه است: الف(  از دو وجه  انجام شود،  قوامیت 

مشروعیت هرگونه اعمال اراده ای است كه در راستای حفاظت از مقاصد عالی شریعت 

است؛ ب( از بعد سلبی كه به معنای مشروعیت نداشتن هرگونه مداخله یا اراده ای است 

كه منجر به نقض یا نفی این مقاصد گردد.

بر این مبنا، هرگونه مداخله   و اعمال اراده در حقوق افراد كه مبتنی بر نهاد قوّامیت انجام 

كید بر مطلق بودن مصلحت و نفی نسبی یا ذهنی بودن آن -، چنانچه مستلزم  شود - با تأ

نقض مقاصد شریعت و به تبع نفی مصالح و حقوق بندگان باشد، پذیرفته نیست. بر این 

 اساس اراده و خواست قوام، نمی تواند جز در راستای اراده و خواست شارع اعمال اختیار 

كند؛ بنابراین حوزه اختیارات و خواست وی محاط در اهداف و مقاصد شارع است؛ از 

كاركردگرایی خود تضمین كننده  كه در  این رو قوامیت زمانی مشروعیت و مقبولیت دارد 

حفاظت از مقاصد شریعت باشد و از هر عمل در تعارض یا نافی اهداف و غایت های 

شریعت مبرا باشد. 

ترسیم  با  و  می یابد  نوین  معنایی  مصلحت  مفهوم  یکرد،  رو این  در  همچنین 

عالی  غایت های  بر  مبتنی  متعالی ای  جهت گیری  از  برخوردار  غایی،  ی  چشم انداز

شریعت است كه بر  اساس  آن می توان مشروعیت هرگونه كج اندیشی فردی در گسترش 

تضییع  هرگونه  ی  موجه ساز به  كه  را  قوّامیت  نهاد  در  مصلحت  مفهوم  محدودكردن  یا 
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مصالح شارع و مقاصد شریعت منجر شود، نامقبول دانست و از این حیث مشروعیت 

ی های  ناهنجار به  منجر  شخصی  ی  مصلحت پندار بر  اساس   كه  اراده  اعمال  هرگونه 

اقتدارگرایانه و سلطه گرایانه در رابطه زوجیت گشته را منتفی دانست. شاطبی در این  باره 

 ، می نویسد: »خواست شارع بر این تعلق گرفته است كه اراده و خواست مکلف در امور

شرعی  تکالیف  حوزه  در  هركس  و  باشد  داشته  مطابقت  تشریع  در  شارع  خواست  با 

مایه  شریعت،  نقض  و  است  نموده  نقض  را  شریعت  بجوید،  تشریع  برخلاف  را  چیزی 

بطلان عمل است« )الشاطبی، 1975: ج 2، ص 385(. این امر تا اندازه ای دارای اهمیت 

است كه وجود خانواده را نیز تا زمانی توجیه پذیر می داند كه به عنوان بستر حفاظت از 

گر اهداف - شارع از نکاح - محقق نشود،  اهداف و مقاصد نقش آفرینی كند؛ بنابراین »ا

ازدواج از معنای حقیقی خود منحرف می شود و توافق نکاح توجیه ناپذیر خواهد شد« 

)الکاسانی، ]بی تا[: ج 2، ص 335(.

2. تقویت سویه تکلیف مدار قوامیت در تحقق مقاصد كلان شریعت: ناظر بر مبانی گفتمان 

مقاصدی، نمی توان حکمی را در گستره شریعت در نظر داشت كه ناقض یا متعارض با 

مصالح و مقاصد كلان شریعت یا نافی آن باشد؛ بنابراین هر گزاره معرفتی در گستره فقه 

و حقوق اسلامی برای فعلیّت یافتن این مصالح و مقاصد عام شریعت عمل می كند و بر 

 اساس  این مبانی، نهاد قوّامیت از این قاعده مستثنی نیست؛ همچنین از این منظر در 

جایگاه یک نهاد حامی مقاصد شارع و به تبع آن غایت های نظام خانواده تلقی می شود كه 

سویه تکلیف مداری آن به حفظ مقاصد شریعت در ساحت خانواده مورد مطالبه شارع 

است؛ از این رو در این رویکرد، قوّامیت نه بر مبنای حق، بلکه بر محور حق - تکلیف، فرد 

را كنترل رفتاری می كند و او را از حوزه كنش های خودگردان و انحصارگرایی حق طلبانه، به 

سمت كنشی غیرتجاوزكارانه و سلوكی هدف مدار و تکلیف مدار در تحقّق مقاصد ملحوظ 
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شارع سوق می دهد. این گونه سویۀ تکلیف مدار قوامیت را تقویت می كند كه این تکلیف 

ناظر به مسئولیت تحقق و تحفّظ از مقاصد شریعت است. بر این  مبنا نهاد قوّامیت نه تنها 

كلان جامعه  و مقاصد  اهداف  بلکه میدان دار تحقّق  تأمین مصالح خانواده،  عهده دار 

اسلامی در بستر خانواده به شمار می آید.

ن بخشی به نقش كاركردی قوامیت در فعلیت یابی حقوق بنیادین اعضای خانواده:  3. تعیُّ

كید بر وجود حکمت بالغه شارع  ، مقاصد شریعت با تأ بر  اساس  مبانی تئوری غایت نگر

در تحقّق مصالح بندگان، جعل حقوق بنیادین انسان را در ذات  خود حمایت می نماید 

و تحقّق آنها را ایجاب می كند؛ از این حیث ضمانت برخورداری افراد از این حقوق ثابت 

كاركردگرایی فعلیت بخش به  كه دارای  در بستر خانواده، نیازمند نهادی پشتیبان است 

این حقوق اساسی باشد. این حقوق بنیادین كه ذیل گفتمان مقاصدی در ساحت حفظ 

مصالح و ضرورت های پنج گانه - حق حفظ دین، حق حفظ نفس، حق حفظ عقل، حق 

حفظ مال، حق حفظ نسل و نسب - متعیّن می شوند، مسئولیت راهبردی نهاد قوّامیت 

را در خصوص تحقّق آنها مطالبه می كند و پاسخ گویی قوام در پیشگاه شارع، در صورت 

هرگونه كوتاهی، قصور یا تقصیر را محتمل می سازد. 

حقوق  به  افراد  دست یابی  به  ناظر  كاركردی  نقشی  حامل  قوّامیت  نهاد  حیث  این  از 

كه خود مستلزم مواجهه ای هدایت گر و  بنیادین خود ذیل مقاصد عالی شریعت است 

زمینه ساز برای دست یابی افراد به حقوق و ظرفیت های بالقوه انسانی خود است؛ از این رو 

مسئولیت قوام ناظر به آن دسته از كنش هایی است كه دست یابی افراد به حقوق بنیادین 

خود را تأمین و از آنچه این حقوق را تضییع می سازد، مبرا باشد. 

در ادامه به نمونه هایی از شواهد حقوق بنیادین كه ذیل مقاصد پنج گانه می تواند توسط 

نهاد قوامیت مورد حمایت قرار گیرند، اشاره خواهد شد.
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شوالد ک  کهاگهایی قوالیت ا   فظ و  م قت از لی صد شهقعت

همان طور كه گفته شد در تئوری مقاصدالشریعه، حفظ پنج مقصد از درجه ضرورت هایی 

برخوردارند كه شامل مقصد سلامت و حفظ دین، سلامت و حفظ نفس، سلامت و حفظ 

نسل، سلامت و حفظ عقل و نیز سلامت و حفظ مال است كه این مصالح باید از طریق 

احکام شریعت و گزاره های معرفتی حمایت شوند. شاطبی در اهمیت این مصالح معتقد 

است این مقاصد در هر شرایطی دارای اعتبارند و بنده در برابر اسقاط یا اختلال در آنها 

دارای اختیار نیست )الشاطبی، 1975: ج 2، ص 7(. بر این اساس قوامیت از آن حیث كه 

از احکام شریعت است و گستره ای از حقوق و تکالیف زوجین در رابطه با آن قرار می گیرد، 

می توان با مصادیق حق و تکلیفی آن رابطه ای مبتنی بر حمایت و حفاظت از مصالح 

كاركردگرایانه این مفهوم با  و مقاصد شریعت را برقرار دانست. در ادامه به تحلیل ارتباط 

اهداف و مقاصد پنج گانه خواهیم پرداخت.

الف( مقصد حفظ نفس: شواهد بسیاری در نصوص دینی نشان می دهد حفظ نفس و 

حیات انسان تا چه اندازه مورد توجه ویژه شارع حکیم است. در این راستا می توان به تنظیم 

عبادات  حتی  نفس  به  آسیب رسانی  حرمت  خودكشی،  حرمت  چون  متعددی  احکام 

كه برای انسان مضر باشد، استحباب و اباحه برخی خوردنی ها  واجب مانند نماز و روزه 

و آشامیدنی ها، حرمت قتل دیگری، حرمت ضرب و شتم، وجوب پرداخت دیه، حقوق 

گزاره ها به روشنی نشان از  كه تأمل در مشروعیت این  كرد  ناظر به اعضای بدن و ... اشاره 

ابتنای آنها بر خاستگاه ضرورت مصلحت حفظ نفس دارد. بنابراین روشن است كه نفس 

در شرع مقدس، عزیز و گرامی است و هیچ  چیز اجازه تعدی به آن را نمی دهد مگر آنچه از 

حدود كه مدنظر شارع است )مائده: 45(. عزالدین می گوید: »البته كه حفظ نفس به معنای 

صرف حفظ حیات انسان نیست، بلکه به معنای حفاظت از آن به گونه ای است كه زندگی 
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شایسته و حیات كریمانه ای را برای انسان فراهم آورد، چنان كه وی لایق آن است« )التوفیق، 

2002: ص 70(. همد عثمان نیز مقصد حفظ نفس را دربردارنده حفاظت از سه حوزه حفظ 

و  امنیت  با  مرتبط  عوامل  تأمین  با  نفس  حفظ  جزئی،  و  كلی  صورت  به  آسیب  از  نفس 

سلامت و حفظ نفس با تأمین كفایات لازم معرفی می كند )همد عثمان، 2015: ص 108(.

بر این اساس بنا بر ظرفیت مقاصد در روزآمدی احکام شریعت و انطباق آن با مقتضیات 

، می توان گفت مقصد حفظ نفس از آن رو كه انسان تنها جسمی مادی نیست، بلکه  عصر

دارای موجودیتی معنوی، روانی و جسمی است، حفاظت از وی تنها از طریق حفظ تمامی 

از جوانب محقق خواهد شد )عطیه، 2003: ص 143(. بنابراین مقصد حفظ و سلامت نفس 

برخوردار از وجوه متعددی همچون سلامت جسمی، سلامت روانی، سلامت اجتماعی و 

.ک: منشور حقوق و مسئولیت های فردی، اجتماعی، خانوادگی  سلامت معنوی است )ر

و اجتماعی زن، شورای عالی انقلاب فرهنگی(؛ پس در هر یک از این شئون، حقی برای 

انسان در حفاظت و مصنونیت نفس از آسیب متصور خواهد بود و زمانی كه این مصونیت 

در  قرارگرفتن  برابر  در  افراد  كه  بود  این خواهد  گیرد، مفهومش  قرار  و سلامت متعلق حق 

موقعیتی رفاهی كه بتوانند از سلامت جسمی، روانی، معنوی برخوردار باشند، دارای حق 

خواهند بود و باید چنین وضعیتی را برای آنها ایجاد نمود )حکمت نیا،1390: ص 76(. 

بستر  در  شریعت  مقاصد  از  حفاظت  بر  قائم  نهاد  جایگاه  در  قوامیت  اساس  این  بر 

خانواده، عهده دار پیگیری تمامیت تحقق مقصد حفظ نفس است و در جایگاه نهادی 

كاركردگرا، نه تنها  باید برای حفظ این مقصد درون خانواده عمل نماید، بلکه خود از اعمال 

، رفتار یا ارادۀ خلاف تحقق این مقصد مبرا باشد. بر این مبنا، قوّام در بعد  هرگونه تجویز

ایجابی و سلبی، مسئول زمینه سازی برای تحقق ابعاد مختلف سلامت و حفاظت از نفس 

افراد خانواده و به ویژه در رابطه زوجیت است.
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این مقصد ممکن است متناسب با اقتضائات عصری، نیازهای متفاوتی را پوشش 

كه از آن جمله حق برخورداری از ضرورت های مراقبت از "سلامت جسمی" مانند  دهد 

برخورداری از تغذیه مناسب، تفریحات سالم و امکان ورزش، عدم تعدی به جسمانیت 

، حق برخورداری از مؤلفه "سلامت روانی" و ابعاد آن همچون آرامش ذهنی، احساس  همسر

با  همسر  اجتماعی"  "سلامت  از  حمایت  نیز  و  استقلال  احساس  توانمندی،  و  كفایت 

مؤلفه هایی چون امکان برخورداری وی از روابط شبکه خویشان و دوستان، امکان توسعه 

همه  این  و  بود  خواهد  تصمیم ها  در  مشاركت  احساس  مشروع،  ارتباطی  مهارت های 

می تواند از شاخصه های سنجش توفیق نهاد قوام در دست یابی به اهداف شریعت باشد. 

گزاره های فقهی همچون عدم امکان ملاقات زوجه با والدین در  از این منظر مشروعیت 

صورت عدم رضایت زوج یا تمکین از استمتاعات جنسی شوهر در هر شرایط روحی یا 

كریم نیز یکی از اهداف ذاتی  روانی و ...، ضرورت تأمل دارد؛ چراكه مطابق با نص قرآن 

زوجیت در رسیدن به سکن و آرامش )روم: 21( است و معاشرت به معروف )نساء: 19( را 

از لوازم تحقق آن می داند.

ب( مقصد حفظ عقل: با رجوع به قرآن كریم در جایگاه اصلی ترین منبع نظام معرفتی 

شارع  توجه  مورد  اندازه  چه  تا  تعقل  و  تفکر  بر  كید  تأ یافت  در می توان  به روشنی  اسلام، 

است؛ به گونه ای كه انسان اعم از زن و مرد همواره در جایگاه فهمنده امور عقلانی، مورد 

خطاب های شارع قرار داشته اند و همواره توصیه به تعقل )انبیاء: 10(، تفکر )نحل: 44(، 

 )9 : گاهی )مجادله: 11، زمر كسب علم و آ تدبر )محمد: 24(، پرسشگری )نحل: 43( و 

شده است؛ نیز به واسطه گزاره های سلبی همچون حرمت استفاده از هرچه عقل را زایل 

می كند )مائده: 90(، از تضرر به این نعمت مهم منع شده اند و نیز از پذیرش هرچه مبنای 
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عقلانیت ندارد، انسان برحذر داشته شده است )اسراء: 36(. این همه به روشنی نشان از 

اهتمام شارع حکیم به حمایت از بنیان عقلانیت دارد؛ چراكه عقل مناط مسئولیت انسان 

كرامت می دهد و بر دیگر مخلوقات فضلیت می یابد و سرچشمه قیام  كه به آن  است 

وی بر خلافت در زمین و حمل امانت الهی است )میرزاعلی، 1433: ص 176(؛ از این رو 

برخورداری انسان از زمینه ها و سازوكارهای حفظ، توسعه و به فعلیت رساندن خردمندی، 

عقلانیت و تفکیر از حقوق بنیادین وی به شمار می رود كه در ساحت تحقق مصلحت و 

مقصد حفظ عقل تعیّن می یابد. 

بر این مبنا هیچ اراده ای اعم از نهاد قوامیت، نمی تواند برخلاف این مقصد شریعت، 

وارد  خدشه ای  و  خلل  آن  مسیر  در  یا  ببرد  بین  از  را  بنده ای  عقلانی  كمال  زمینه های 

كه شامل حق برخورداری  نماید، بلکه قیام و اهتمام بر شئون متعدد تحقق این مقصد 

گاهی، امکان توسعه مهارت های  یست علمی و كسب آ از سازوكارهای تحصیل دانش، ز

كه از حقوق اولیه و طبیعی هر  فکری و علمی، بهره مندی از شرایط تولید فکر و دانش 

انسان محسوب می شود، بر عهده اوست. بنابراین سویه تکلیف نهاد قوامیت در تحقق 

این مقصد در ساحت خانواده، بر مسئولیت او در خصوص رشد و تعالی عقلانی اعضای 

هرگونه  صورت  در  شارع  پیشگاه  در  او  پاسخ گویی  و  ضروری  همسر  به ویژه  خانواده، 

كننده است  ، قوامیت نهادی احیا كوتاهی، قصور یا تقصیر محتمل است. از این منظر

كه شکوفاسازی عقلانی تک تک جامعه امت اسلامی، از قِبَل میدان داری شایسته آن در 

بستر اولین واحد بنیادین جامعه اسلامی یعنی خانواده مسلمان شکل گرفته است و برای 

انسان است، هدایت  كه همانا تحقق وجوه خلیفه اللهی  غایت اعلای جامعه اسلامی 

می شود )العلوانی، 2013: ص 128(. 
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ج( مقصد حفظ دین: دكتر عطیه با استناد به سنت تمامی پیامبران در قرآن می گوید: 

»تمامی رسولان در مسیر رسالت خود، ابتدا اهتمام به دعوت از نزدیک ترین افراد به خود بوده 

است كه شامل خانواده اعم از همسران و فرزندان شان است و سپس درخواست از خداوند 

متعال برای هدایت آنها؛ از این رو مقصد حفظ تدین در خانواده و استمرار آن در نسل های 

بعدی یکی از اهداف خانوادگی در مبانی اسلام به شمار می آید ...؛ بنابراین مقصد حمایت 

از دین و انطباق با آن در بستر خانواده یکی از مهم ترین مقاصد شریعت است كه منجر 

به تحقق عبودیت حق تعالی و رشد و تربیت فرزندان بر اساس اطاعت از خداست. برای 

تحقق این هدف، احکامی ناظر به مسئول خانواده در هدایت اعضای خانواده توسط وی 

مبتنی بر آیه »وامر اهلک بالصلاه و اصطبر علیها )طه: 132( آورده شده است« )البلوشی و 

همکاران، 2019: ص 112(. وی تحقق این مقصد در بستر خانواده را بر حفظ و استمرار تدین 

در خانواده تعبیر می كند )الجیلالی، 2013: ص 168(.

بر این اساس برخورداری از امکان حفظ دیانت و توسعه معنویت در قالب مقصد حفظ 

دین در خانواده ایجاب می كند كه مسئول نهاد قوامیت با اتخاذ كنش های سنجیده و همسو 

با این غایت و سازماندهی امور مورد نیاز به فعلیت آن اقدام كند؛ از این رو حقوق اساسی 

ناظر به تحقق این مقصد همچون حق دینداری، حق اطلاع یافتن از دین، تحصیل احکام 

و معارف دینی، حق ادای فرایض دینی و عبادی، حق بهره مندی از فضای مناسب دینی و 

در مقابل ممانعت از آسیب پذیری تدین افراد خانواده و فراهم آوردن شرایط دین باوری ذیل 

این مقصد از شرایط نهاد قوامیت خواهد بود. 

گسترده در حوزه امور  از مجرای تشریع احکام  شریعت اسلامی  د( مقصد حفظ مال: 

كه مقصد حفظ مال از مهم ترین نقاط مورد حمایت وی است؛  مالی نشان داده است 
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و  ربا  همچون  جامعه  سلامت  ویران كننده  اقتصادی  فعالیت های  منع  چون  احکامی 

، به رسمیت دانستن حق مالکیت و تسلط بر اموال برای افراد، حرمت سوء استفاده  احتکار

از حق مالی دیگران در احکامی چون غبن، تدلیس و سرقت، رفع تبعیض های اقتصادی 

كید فراوان بر تحصیل  از طریق اعطای حق مساوی به تک تک مردم از ثروت های جامعه، تأ

، همگی بیان كننده اهتمام بالغ شارع بر مصلحت  مال مشروع و بسیاری از احکام دیگر

حفظ مال دارد. 

رویکرد مقاصدی كه حفظ مال را از حقوق اساسی بندگان و از مقاصد ضروری شریعت 

می داند، برخورداری از كلیه حقوق مرتبط با آن برای تمامی افراد جامعه موجه سازی می شود 

.ک: نساء: 32(؛ بنابراین مداخله نهاد قوامیت در جایگاه نهاد میانجی در مصونیت از  )ر

مقصد حفظ مال در بستر خانواده و به ویژه در رابطه زوجیت، عبارت خواهد بود از قیام برای 

تأمین حداكثری حقوق مالی زوجه و برخورداری وی از كلیه ابعاد حقوق روزامد اقتصادی 

همچون مالکیت مستقل، آزادی تصرف در اموال، مدیریت امور مالی و حراست از اموال، 

امکان برخورداری از معاملات مدنی و قراردادها، حق برخورداری از تحصیل مال حلال و 

، برخورداری از سواد مالی، حق توسعه منابع مالی و ... .  بهره مندی از شرایط كار

از  مال،  حفظ  مقصد  تحقق  برای  مالی  حقوق  از  زوجه  برخورداری  در  قوام  مسئولیت 

ضرورت های نهاد قوامیت به شمار می آید؛ مگر آنکه عمل او نقض یا نفی مقصد دیگری را به 

دنبال داشته باشد. از این منظر حق اشتغال یا حق كسب مال همچون سایر حقوق اساسی 

حقی طبیعی شناخته می شود، مگر آنکه دیگر شئون مقاصد و اهداف را نفی یا نقض كند و 

به عبارتی مصلحت حفظ مال، تابعی از مصالح دیگر است )شاطبی، 1975: ج 2، ص 200(؛ 

از این رو در شریعت از حفظ اموال فرد در مقابل شخصی كه در معرض تلف است و حفظ 



110 / لط لع    طوییآ لیالد بیرآ، س ل سوم، شم  ه شهم

نفس او در مخاطره است، حمایت نمی شود و درواقع می توان گفت حق مالکیت تا زمانی 

معتبر است كه حافظ شئون انسانی فرد و كرامت الهی وی باشد؛ بنابراین حق مالکیت و 

حوزه تصرفات آن را حفظ مصالح دیگر كنترل یا تعدیل می كند. بنابراین حقوق مالی می تواند 

به نفع تحقق دیگر مصالح ضروری مورد تحدید قرار گیرد؛ از این رو چنانچه اشتغال به شغلی 

( یا مصلحت حفظ  كه در تناقض با مصلحت حفظ دین )مانند كراهت معامله مقارن با نماز

( است یا نافی مصلحت حفظ نسل )مانند حرمت رابطه  عقل )مانند حرمت اكتساب به خمر

جنسی نامشروع( باشد، می توان در مشروعیت آن خدشه وارد كرد.

ه_(  مقصد حفظ نسل و نسب: بیشتر علمای شریعت متفق اند یکی از مقاصد اساسی 

.ک: غزّالی، 1982: ج 2، ص 40؛ شاطبی،  نکاح، محافظت بر حفظ نسل و نوع بشر است )ر

1975: ج 2، ص 132(. رجوع به آیات قرآن كریم نشان می دهد شارع حکیم از طریق ابزاری 

چون خلقت غریزه جنسی، آفرینش غرایز مادری و پدری در تحمل سختی های فرزندپروری 

پیگیری  را  انسانی  نسل  تداوم  و  استمرار  بستر  چگونه  حرث،  مفهوم  كلان  طرح  با  نیز  و 

می كند؛ همچنین تحقق این هدف را با احکام و وسایل متعددی از جمله تنظیم روابط 

جنسی در چارچوب نکاح مشروع، منع سایر اشکال روابط زن و مرد، محافظت از فروج، 

منع از اختلاط، مسئولیت های ناظر بر حضانت و نفقه و تربیت فرزند و ... بر طهارت نسل 

.ک: اسراء: 32؛ نحل: 72؛ كهف: 46(؛ چراكه تداوم نسل  كید می كند )ر و اصالت نسب تأ

كه  كه همسو با غایت های اعلای شارع حکیم از آفرینش انسان است  صالح بشر است 

تحقق وجوه خلیفه اللهی انسان را كه مبتنی بر تکریم الهی انسان است را استمرار داده و 

محقق می كند )العلوانی، 2013: ص 108(.

متعددی  بسترهای  می توانند  ضروری،  پنج گانه  مقاصد  دیگر  اگرچه  كه  است  روشن 

برای حفاظت و پیگیری داشته باشند؛ اما در تحقق مقصد حفظ نسب و نسل، خانواده 
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مقصد  این  تحقق  در  نیز  قوامیت  نهاد  راستا  این  در  و  می كند  ایفا  را  نقش  كلیدی ترین 

از این  كاركردگرایی بنیادینی دارد. بنابراین نهاد قوامیت در باب مصونیت  مسئولیت و 

مقصد، مسئولیت اهتمام به حقوق و تکالیفی همچون حق حمایتِ مادی، معنوی و روانی 

از زوجه در دوران بارداری و پس از آن، تأمین بسترهای طیب برای فرزندپروری صالحانه، حق 

مصونیت زوجه از اجبار و الزام به عدم بارداری یا اسقاط جنین غیرمشروع، منع به كارگیری 

ابزار و شیوه های نامشروع در روابط جنسی، حق تأمین معاش طاهر و مشروع در خانواده و 

قیام بر آن است؛ از این رو هرگونه عمل یا اراده ای كه مستلزم نقض این امور گردد، از حیث 

اعتبار و مشروعیت خدشه پذیر است.

نتیجش 

و  قوّامیت  نهاد  تبیین  در  موردنیاز  جامعیت  به  دست یابی  داد  نشان  پژوهش  این 

ی آن از كاركرگرایی استحکام بخش در بستر خانواده مسلمان، نیازمند اهتمام  برخوردار

توسعۀ  ضرورت  بر  كه  است  اسلامی  حقوق  و  فقه  از  نظام مند  تأملات  به  بیشتر  نظری 

سمت  به  زبان شناختی  سطوح  از  دینی  گزاره های  ماهیت شناختی  خاستگاه های 

گزاره ها با مصالح و مقاصد عقلانی شریعت  لحاظ دیگر وجوه تفکر و نیز بر همسویی 

می تواند  مقاصدی،  یکرد  رو نظری  كاربست  اتخاذ  است  مدعی  این رو  از  دارد؛  كید  تأ

شناخت ماهیت قوامیت را از تحوّلی معناشناختی برخوردار كند؛ بدین ترتیب كه این 

به  ناظر  و فهم مصلحت؛ دوم  اراده  اعمال  تنظیم  بر چگونگی  ناظر  اول،  بعد  تأثیر در 

ن بخشی به نقش كاركردی قوامیت در فعلیت یابی حقوق بنیادین اعضای خانواده  تعیُّ

كلان  مقاصد  تحقق  برای  نهاد  این  تکلیف مدار  سویه  تقویت  در  مؤثر  سوم  وجه  در  و 

شریعت اسلامی است. 
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